

## Socialdepartementet

**Remiss av promemorian Förslag till förordning om tillfälligt förbud mot servering av alkohol (S2020/08228)**

Socialdepartementet har berett Jönköpings kommun tillfälle att senast den 16 november 2020 kl. 15.00 yttra sig över promemorian Förslag till förordning om tillfälligt förbud mot servering av alkohol (S2020/08228). Jönköpings kommun lämnar följande synpunkter.

Vi förstår vikten och delar uppfattningen att ett tillfälligt förbud mot servering av alkohol bidrar till att minska smittspridningen av covid-19. Samtidigt ser vi att det kommer att få negativa konsekvenser för företag i branschen. Av den anledningen ser vi det som ytterst viktigt att staten kompenserar företag som drabbas av det tillfälliga förbudet.

**”Stängningstiden”**

Förslaget innebär ett förbud mot servering av alkohol mellan klockan 22.00 och 11.00. Det framgår också av förslaget att serveringsstället ska vara utrymt senast 30 minuter efter serveringstidens utgång, vilket gäller oavsett serveringstidens utgång. Det framhålls på ett flertal ställen i förslaget att det inte finns någon bestämmelse i alkohollagen som hindrar serveringsställena att öppna på nytt därefter och fortsättningsvis servera alkoholfria alternativ. Om serveringsställena får öppna efter stängning kommer inte trängseltillsynen att minska. Inte heller polisens eller utskänkningstillståndsenhetens. Risk för fylla kommer fortfarande att kunna uppstå med samma trängselproblematik som följd. Trängselkontroller kommer behövas även denna tid.

Värt att notera är att man ska skilja på ett serveringsställes öppettider och serveringstider. Det framgår inte av förslaget när ett serveringsställe får öppna igen efter att det har stängts och utrymts. Frågan har varit ämne för diskussion tidigare, gällande ordinarie serveringstider. Verksamheter har av olika anledningar velat öppna upp igen efter serveringstiden utan alkohol. Av dåvarande Folkhälsoinstitutets (numera Folkhälsomyndigheten) allmänna råd framgick att serveringsstället skulle vara stängt i minst en timme innan det kunde öppna upp igen utan alkohol (FHIFS 2002:6). Folkhälsoinstitutets allmänna råd är dock upphävda och har inte ersatts.

Det är av yttersta vikt att det tydliggörs hur länge ett serveringsställe ska vara stängt innan de kan öppna upp igen utan alkohol. För att uppnå syftet med förslaget om förkortade serveringstider anser vi att en längre stängningstid är att föredra. Syftet är att minska trängsel och kontaktytor för människor. Skulle gästerna tillåtas att gå tillbaka till serveringsstället snart efter utrymning finns en risk att samtliga gäster går tillbaka och risken för trängsel finns då kvar. Med en

stängningstid på en timme ökar chansen att gästerna sprids ut och går hem, vilket måste anses vara syftet för att minska smittspridningen.

Det kan inte uteslutas att vissa serveringsställen kommer stänga tidigare för att kunna öppna upp igen vid 22.00 då de andra serveringsställena stänger. Detta kommer innebära risk för trängsel då en mängd personer som varit utspridda på ett flertal ställen söker sig till de ställen som har öppet.

Ställen som redan är alkoholfria och har längre öppettider kan fortsätta som vanligt. Jönköpings kommun har inte sett omfattande trängsel på dessa serveringsställen.

### **Servering av folköl**

Det står i förslaget att serveringsställena får öppna upp igen för att servera alkoholfria alternativ. Detta torde innebära ett förbud även mot att servera folköl. Servering av folköl är dock inte förknippat med serveringstider och det finns därför en rätt att servera folköl oavsett tid på dygnet. Här blir det tydligt med skillnaden mellan serveringstider och öppettider.

Vår tolkning är att förslaget i dess nuvarande form endast innefattar servering av starköl, vin, spritdrycker och andra jästa alkoholdrycker. Till dessa fyra alkoholslag hör inte folköl. För att uppnå syftet med minskad spridning bör förbudet av servering mellan 22.00 och 11.00 även innefatta folköl. Det finns annars en risk att gäster efter 22.00 istället intar folköl och berusningsgraden kan därför bibehållas och smittspridningen minskas inte. Det behöver således klargöras om det är tillåtet att efter återöppnandet servera folköl.

Om det finns en möjlighet att servera folköl även efter 22.00 försvårar det avsevärt tillsynen. Det är svårt att avgöra om ett glas innehåller starköl eller folköl. Tillsynen kommer därför inte enbart kunna fokuseras på om serveringsställena följer de serveringstider förslaget innebär utan kommer behöva koncentreras på vad för försäljning som sker.

### **Icke tillståndspliktiga evenemang**

Vidare anges i förslaget att förbudet även avser helt privata arrangemang som inte är tillståndspliktiga och där serveringen av alkoholdrycker bedrivs till självkostnadspris. Det ska noteras att eftersom det inte föreligger tillståndsplikt är dessa evenemang något som myndigheterna inte har vetskap om och därför kommer det bli svårt att bedriva tillsyn över.

JÖNKÖPINGS KOMMUN

Ann-Marie Nilsson  
*Kommunstyrelsens ordförande*

Johan Fritz  
*Stadsdirektör*